une voie de 6 pieds de large le long de leur clôture, ils sont tenus de respecter la largeur de 20 pieds 

soit 6,49 m de la rue allant à Saint-Vivien (rue Abbé-de-l’Épée ou de l’Épée) et de la rue allant 

vers le château du roi (rue Bourg l’Abbé)983. Ainsi, au 13e siècle, la largeur des rues paraît similaire 

980 Les mesures données sont celles réalisées grâce aux outils de mesure du système d’information géographique sur 
Rouen. Bernard Gauthiez livrait les mesures suivantes : la rue Coignebert entre 6,5 et 8 m ; la rue de l’Amitié de 5,5 à 
6 m ; la rue de la Roche 6,2 m ; la rue de la Pomme d’Or environ 5,5 m, la rue des Deux Anges 6 m (Gauthiez, 1990 : 
34). 
981 La plus grande largeur de l’axe constitué par les rues Bourg l’Abbé et Orbe, d’environ 10 m, peut s’expliquer par 
une fonction de marché de quartier (Gauthiez, 1991 : 228). En effet, les artisans et commerçants s’installaient à 
l’emplacement le plus large de la rue : qu’ils proposent des objets en verre, des chandelles, des balais et autres objets, 
ou qu’ils ramonent les cheminées ou polissent les pots d’étain, les artisans itinérants prenaient possession d’une place 
ou d’un coin de rue (Leguay, 1984). 
982 " La tierce manière de voie qui fu fete, si est de seize piés de largue ; et en ceste poent aler deus caretes l’une delès 
l’autre et sentier de çascune part. Et si y pot on bestes mener atache, sans arester, de vile à autre, ou de marcié à autre, 
en tele manière qu’il n’i soient arestant por pestre, en tans ne en saison qu’eles facent damace as biens d’enlor. Et ceste 
manière de voie fu taillié por aler de castel en autre et de vile campestre à autre " (Coutumes de Beauvaisis… : 357-
358) 
983 " Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit maior et pares communie Rothom salutem in 
domino. Noveritis quod cum contentum esset inter nos ex una parte et abbatem et conventum Sancti Audoeni / Rothom. 
Ex altera super fossatis extra clausuram sue abbatie existentibus eisdem a domino rege concessis xxxx in hunc modum 
videlicet quod dicti abbas et conventus / facient murum suum ad claudenda dicta fossata tali modo quod de terra 
dictorum abbatis et conventus remanerunt tres pedes extra murum sicut se proportant masnagia que ibidem de eisdem 
tenentur et nos / debemus aquirere ad proprios sumptus nostros sine aliqua diminutione reddituum dictorum abbatis 
et conventum tres alios pedes de terris sive masuris que ibidem de eis tenentur ad faciendam quamdam viam de / sex 
pedibus et in introitu et exitu dicte vie dicti Abbas et conventus in propria terra sua viam de sex pedibus simili modo 
facient Si autem a tenentibus dictorum abbatis et conventus tres dictos pedes / terre acquirere non poterimus 
nichilominus prefati tres pedes terre dictorum abbatis et conventus ad viam remanebunt Ita tamen quod si dicta via 
propter aliquid / Dicti tres pedes terre ad dictos abbatem et conventum ad faciendam voluntatem suam absque 
contradictione aliqua revererentur et propter hoc nos tenemur dictos / suos dictas masuras tenentes omnino deliberare 
ne ipsi possint de cetero ultra prefatam viam a dictis abbatis et conventu aliquid reclamare. Nec dicti abbas et 
conventus / trium pedum terre dictos tenentes suos poterunt molestare Preterea sciendum est quod magna via ab initio 
clausture dictorum abbatis et conventus per usus ca / dum in latitudine usque ad masuras que ibidem ab abbate et 
conventu tenentur et per ante masuras usque ad finem dictarum masurarum in eodem statu remane / Et a fine dictorum 
masurarum usque ad vicum Sancti Viviani dicta via viginti [pli] sepes vero que ibidem ab abba / Tis communie nostre 
destructa et absportata prout dicitur Iterum in eodem loco per manum cujusdam monachi dicti conventus facta erit ad 
valorem dicte sepis / Ia facere inveniri ad sepere reficiendam ab illis qui dictam sepem destruxerunt. Alia vero dampna 
tunc dictis abbati et conventui illata exceptis expensis / Mentum duorum monachorum dicti conventus tenemur eisdem 
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à ce qui est représenté dans les plans modernes : la trame viaire de ce quartier semble donc stable, 

à quelques variations près, du 13e siècle au 19e siècle. Le terme " composition " est mentionné à 

plusieurs reprises dans ce texte : les religieux doivent conserver ces rues dans la même dimension 

que celle de la composition984. Ce terme indique qu’il s’agit d’une opération d’ensemble 

probablement réalisée dans un même temps et possédant des caractéristiques précises. La largeur 

des rues, fixée à viginti pedes, est donc respectée pour l’ensemble des rues de la " composition " 

ou plutôt du quartier.  

La régularité de ce quartier n’est pas seulement déterminée par la largeur uniforme des rues : 

les îlots présentent également une remarquable régularité (Fig. 13.21-13.22). L’ensemble est 

composé de quatre îlots. Chaque îlot est subdivisé dans sa longueur par une arête centrale le 

séparant en deux parts égales donnant sur une rue. Les parcelles, orientées vers la rue, mesuraient 

environ 6,5 m de large, parfois le double.  

Au niveau de l’ensemble paroissial de Saint-Nicaise, donnant sur la rue du même nom, les 

parcelles sont un peu plus profondes. La profondeur des parcelles donnant sur la rue Saint-Nicaise 

est d’environ 24 m alors que celles orientées vers les rues parallèles extérieures avaient une 

profondeur de près de 23 m (Gauthiez, 1990 : 35).  

Au sud de l’axe structurant est-ouest, c’est-à-dire au sud de la rue Orbe et de la rue Bourg 

l’Abbé, la structure des îlots est semblable. Néanmoins, elle ne présente pas la même régularité que 

les îlots septentrionaux. Cette différence peut s’expliquer par la nécessité de se raccorder au secteur 

déjà en partie urbanisé autour de l’église Saint-Vivien et du cimetière du même nom au début du 

13e siècle. La création du quartier Saint-Nicaise serait donc postérieure à cette date. Il ne paraît pas 

impossible que l’îlot au centre duquel était situé le cimetière Saint-Vivien fasse partie de 

facere resartiri. Preterea injurie et contumelie que dictis abbati et conventui et ecclesie sue / ut dicitur per dictum 
Johannis de Vineis baillivi domini regis dictis abbati et conventui debentur emendari Nos vero sub sacramento quod 
domino regi fecimus permisimus / structa fuisse dicitur per inhibitionem juratis nostris factam per posse nostro 
faciemus observari et si dicta sepes sive alia claustura ab aliquo frangeretur / Restaurari Dicti vero abbas et conventus 
bona fide promiserunt quod sepe dicta sepes sive per eos sive per aliquem suorum non deteriorabitur aliquo modo 
Hanc autem compositionem premisimus sub pena / centum marcharum argenti firmiter observandum. Salvo in 
omnibus jure domini regis. In cujus rei testimonium presenti scripto sigillum communie nostre dignum duximus 
apponendum. Et ad ma / iorem confirmationem Johannes de Vineis domini regis baillivus ad petitionem nostram 
sigillum suum apposuit Actum anno domini M CC quadragesimo mense julii " (A.D.S.M. 14 H 179 ; transcription : E. 
Lalou). 
984 " Hanc autem compositionem premisimus sub pena / centum marcharum argenti firmiter observandum. Salvo in 
omnibus jure domini regis " (A.D.S.M. 14 H 179 ; transcription : E. Lalou). 
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l’opération d’urbanisme de Saint-Nicaise. Les parcelles de cet îlot présentent la même largeur que